
Comune di Sondrio

SERVIZIO TRIBUTI ED ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determina N. 8

Registro Generale N. 168

Sondrio, li 09/02/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO CONSEGUENTI ALLA FASE DI
PARTECIPAZIONE AL BANDO “SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO
2022-2024” PROMOSSO DA REGIONE LOMBARDIA DI CUI ALLA DGR XI/6182
DEL 28/03/2022; CODICE CIG ZC5398B5E6; CODICE CUP H78C22000350002 –
IMPEGNO DI SPESA COMPLESSIVO DI EURO 21.000,00 IVA COMPRESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Considerato che la Regione Lombardia, con delibera di Giunta regionale 28 marzo 2022, n.
6182/XI ha statuito l’Approvazione dei criteri applicativi per la misura “Sviluppo dei distretti del
commercio 2022-2024” (secondo la definizione contenuta nella legge regionale 2 febbraio
2010, n. 6 i Distretti del commercio rappresentano ambiti territoriali nei quali cittadini, imprese
e formazioni sociali liberamente aggregati sono in grado di far divenire il commercio il fattore di
innovazione, integrazione e valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone il territorio al fine di
accrescere l’attrattività, rigenerare il tessuto urbano e sostenere la competitività delle sue
polarità commerciali e la citata legge all’art. 5 prevede che la Regione operi con interventi
finalizzati al sostegno anche economico dei Distretti del commercio);

Dato atto che la Regione, con Decreto della Direzione Generale Sviluppo Economico 12 aprile
2022, n. 4971 ha approvato il bando “Sviluppo dei Distretti del commercio 2022-2024”,
teleologicamente volto a promuovere e consolidare la ripresa delle economie locali nei Distretti
del commercio regionali, sostenendo sia gli investimenti diretti degli operatori economici, sia gli
interventi di qualificazione del contesto urbano e del territorio realizzati dagli Enti locali nonché
volto a premiare in maniera particolare le eccellenze progettuali ossia i Distretti del commercio
più innovativi e strutturati, capaci di elaborare negli anni una strategia complessiva di sviluppo
del territorio e di realizzare un piano di interventi coerente ed articolato;

Appurato che possono presentare domanda di partecipazione i Distretti del commercio che alla
data di pubblicazione del bando risultino iscritti nell’apposito elenco gestito dalla Regione o che
abbiano presentato istanza di istituzione, fatto salvo l’effettivo esito proficuo di codesta e che i
soggetti pubblici beneficiari della misura regionale di cui trattasi possono essere Comuni,
Comunità Montane e Unioni di Comuni aderenti a un Distretto del commercio (c.d. partner
obbligatori);



Rammentato che il Comune di Sondrio è capofila del Distretto del commercio denominato Tutti
nella Via e che ha mostrato interesse a partecipare al bando regionale summenzionato;

Ritenuto di utilizzare la collaborazione di un soggetto giuridico altamente qualificato che si
identifica nella società Trade Lab Srl di Milano, la quale si avvale all’uopo di un team di
professionisti in possesso delle necessarie competenze e che ha già proficuamente e
fattivamente svolto con dovizia e precisione attività in favore del Comune supportandolo in
occasione della partecipazione al precedente bando Distretti del commercio per la ricostruzione
economica territoriale urbana (affidamento incarico giusta determina dirigenziale rg 632/2020
del 24 luglio 2020);

Letta la determina emessa dallo scrivente in data 12 maggio 2022, numero 21, rg 515/2022 con
cui è stato attribuito alla Trade Lab il servizio relativo alle attività di supporto per la fase di
partecipazione al bando Duc 2022/2024, assumendo impegno di spesa per euro 5000,00 iva
compresa a titolo di compenso fisso e dando atto, come condizione sospensiva, che in caso di
accoglimento della domanda del Comune da parte della Regione, alla Trade Lab spetterà la
liquidazione del compenso c.d. success fee pari al 3 per cento del contributo concesso per un
importo massimo di euro 9000,00 iva compresa;

Dato atto che la Trade Lab in data 23 settembre 2022 protocollo comunale nota numero 32755
ha trasmesso la fattura numero 349 di euro 5000,00 iva compresa per il riconoscimento delle
spettanze relative alla presentazione alla Regione della domanda di ammissione al bando Duc
con allegata la proposta progettuale denominata Sondrio città del vino, che, in considerazione
della regolarità della prestazione, ai sensi dell’art. 184, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è stata
liquidata e pagata, giusto mandato numero 18049/2022 del 14 ottobre 2022, debitamente
quietanzato dal Tesoriere comunale;

Dato atto che con nota della Regione – Direzione Generale Sviluppo Economico, assunta al
protocollo comunale nota numero 41582 del 6 dicembre 2022, viene trasmesso il Decreto
regionale numero 17508 del 30 novembre 2022 con cui si rende edotto il Comune che a seguito
dell’approvazione della graduatoria delle domande presentate sul bando Sviluppo dei Distretti
del Commercio 2022-2024 il Comune medesimo è stato ammesso a finanziamento per il
progetto Sondrio città del vino, con riconoscimento di un contributo di euro 630.000,00 di cui
400.000,00 in conto capitale a favore del Comune, 30.000,00 in conto corrente a favore del
Comune e 200.000,00 di conto capitale a favore delle imprese (riferimento regionale Id
domanda 3896547);

Considerato che l’esito positivo della domanda presentata dal Comune con il supporto della
Trade Lab comporta il riconoscimento a beneficio di codesta del compenso per il c.d. success
fee che ammonta ad euro 9.000,00 iva compresa e che occorre assumere i relativi atti
giuscontabili;

Specificato altresì che in caso di ammissione a finanziamento regionale il Comune avrebbe
potuto esercitare il diritto di opzione in relazione ai servizi di supporto alla gestione del bando
imprese rivolto agli operatori economici privati e di supporto alla rendicontazione finale del
progetto, alle condizioni meglio dettagliate nel preventivo datato 27 aprile 2022;

Dato atto che il Comune intende esercitare l’opzione di cui sopra nei confronti di Trade Lab Srl e
che l’importo massimo dei corrispettivi riconoscibili a codesta per i servizi di cui ai due
capoversi precedenti è pari a euro 17.213,11 iva esclusa ossia ad euro 21000,00 iva inclusa;

Ravvisato che le citate attività sono qualificabili alla stregua di servizio ai sensi del D. Lgs. 18
aprile 2016, n. 50 con Cpv 79795000000-9 / servizi di ufficio;

Verificato che il servizio in questione, in forza dell’importo per cui viene affidato, necessita di
essere acquisito tramite il mercato elettronico della PA di cui all’art. 36, comma 6, D. Lgs. 18
aprile 2016, n. 50 e specificatamente tramite la piattaforma telematica Sintel della Regione
valevole ai fini del rispetto della normativa sugli acquisti della PA di cui all’art. 1, commi 449 e



450, Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come risultante nel testo in vigore per effetto delle
modifiche intervenute con la legge di bilancio 2019 (art. 1, comma 130, Legge 30 dicembre
2018, n. 145), tenuto conto della deliberazione numero 312/2013 emessa da Corte dei Conti,
Sezione di Controllo della Lombardia;

Rilevato in particolare che è stata formulata il 18 gennaio 2023 una richiesta di offerta
all’operatore economico Trade Lab Srl, sede legale in Milano, Via Marco D’Aviano 2, codice
fiscale e partita iva 12708570150, per l’effettuazione dell’affidamento in questione per un
importo di euro 21.000,00 iva 22 per cento inclusa, mediante Sintel (procedura Id 164185140,
con termine per l’invio dell’offerta fissato alle ore 12.00 del 6 febbraio 2023), come da report di
procedura che si allega;

Richiamato l’art. 17, comma 4 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti
comunali e per le acquisizioni in economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per
importi della commessa inferiori alla soglia di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), D. Lgs. 18
aprile 2016, n. 50 attualmente fissata in euro 40.000,00 iva esclusa e ritenuto di avvalersi di tale
facoltà per ragioni di economia procedimentale;

Dato atto che con riferimento all’art. 80, comma 4, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (assenze di
violazioni gravi, definitivamente accertate, agli obblighi relativi al versamento dei contributi
previdenziali) è stato acquisito il Durc on line regolare, numero protocollo Inps_34349208, data
richiesta 23/01/2023, scadenza validità 23/05/2023 (agli atti);

Precisato che in considerazione dello svolgimento della presente procedura di affidamento
interamente con il ricorso a piattaforma telematica e della mancata attivazione dei servizi di
interoperabilità tra il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico e le piattaforme telematiche,
come chiarito da Anac con Comunicato del Presidente del 16 novembre 2022, non sarà attivato
il ricorso al Fvoe di cui alla deliberazione Anac 464/2022, ma i controlli sul possesso dei requisiti
saranno svolti direttamente dalla Stazione Appaltante;

Ritenuto quindi che l’efficacia del presente affidamento è subordinata all’esito positivo dei
controlli del requisito di cui all’art. 80, comma 1, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Acquisito il Cig dal sistema informatico Simog di Anac numero ZC5398B5E6;

Acquisito il Cup dal sistema informatico MipCup del Cipe numero H78C2200035002, in cui si
evidenzia che la linea di finanziamento della spesa di euro 21.000,00 deriva da copertura
finanziaria regionale;

Visti gli artt. 183 e 191, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in tema di assunzione di impegni di
spesa;

Visto il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2024-2025, esercizio corrente
2023, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 22 dicembre 2022, n. 87;

Dato atto che l’allocazione contabile della somma dovuta a titolo di success fee (euro 9.000,00
iva compresa) e di supporto alla gestione del bando rivolto agli operatori privati (somma
variabile in base alle domande che arriveranno) avviene sull’anno 2023 mentre per il supporto
finale alla rendicontazione finale del progetto (euro 4.000,00 iva compresa) l’imputazione è a
carico dell’anno 2024;

Considerato che per il pertinente capitolo di spesa, numero 4439.82 rubricato Incarichi per
gestione bando Duc – Distretto urbano del commercio 2022 – Tutti nella via, si ha per il 2023
che la somma di euro 11.052,64 risulta già impegnata con impegno numero 2022/5450 che è
stato reimputato sul 2023 con impegno numero 2023/721 giusta determina rg 129/2023 del
01/02/2023 cosicché sul 2023 verrà assunto nuovo ed ulteriore impegno di euro 5.947,36 e sul
2024 verrà allocata la somma di euro 4.000,00, raggiungendo la somma totale di euro
21.000,00;



Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di esercitare il diritto di opzione in relazione ai servizi di supporto alla gestione del bando
imprese rivolto agli operatori economici privati e di supporto alla rendicontazione finale del
progetto, alle condizioni meglio dettagliate nel preventivo datato 27 aprile 2022 acquisito
dall’operatore economico Trade Lab Srl in relazione al servizio affidato con determinazione
in numero 21 del 12 maggio 2022, rg 515/2022;

3) assumere impegno di spesa di euro 9.947,36 iva compresa a favore dell’operatore
economico Trade Lab Srl, sede legale in Milano, Via Marco D’Aviano 2, codice fiscale e
partita iva 12708570150 a seguito del positivo esperimento della procedura Sintel numero
Id 164185140 sia per il riconoscimento del compenso spettante a titolo di success fee di
talché si è verificata la condizione contrattuale sospensiva ex art. 1353 c.c. dell’accoglimento
della richiesta di finanziamento da parte della Regione sia per l’affidamento dei servizi di
supporto conseguenti alla partecipazione dello scrivente Comune al bando in oggetto,
relativi a gestione bando imprese e rendicontazione finale del progetto, come da report di
procedura che si allega;

4) di dare atto che la citata somma di euro 9.947,36 viene impegnata sul capitolo di spesa
4439.82 rubricato Incarichi per gestione bando Duc – Distretto urbano del commercio 2022
– Tutti nella via del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 nella seguente ripartizione:
esercizio 2023, per la somma di euro 5.947,36 ed esercizio 2024, per la somma di euro
4.000,00, che presentano adeguata capienza finanziaria;

5) di dare atto che la restante somma di euro 11.052,64 risulta già impegnata sull’esercizio
2023 (impegno numero 2023/721) a seguito di reimputazione dell’impegno numero
2022/5450;

6) di dare atto che il prestatore dei servizi si impegna a riportare sui giustificativi di spesa
intestati al Comune la dicitura “Spesa finanziata dal bando Sviluppo dei Distretti del
Commercio 2022-2024”, come previsto dal bando medesimo;

7) di inviare la presente al Servizio Protocollo, che provvederà a farla visionare al Segretario
Generale, a numerarla nel registro generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- al Servizio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al Responsabile del Servizio Finanziario;
- al Servizio proponente;
- alla società Trade Lab Srl.

IL DIRIGENTE
D.ssa Cristina Casali
(F.to digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA



Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 14.02 4439.82 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

201 N. 773 € 5.947,36 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TRADE LAB SRL
Codice Fiscale: 12708570150 - P.Iva: 12708570150

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO CONSEGUENTI ALLA FASE DI PARTECIPAZIONE AL BANDO
“SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024” PROMOSSO DA REGIONE LOMBARDIA DI CUI
ALLA DGR XI/6182 DEL 28/03/2022; CODICE CIG ZC5398B5E6; CODICE CUP H78C22000350002 – IMPEGNO
DI SPESA COMPLESSIVO DI EURO 21.000,00 IVA COMPRESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 14.02 4439.82 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

201 N. 56 € 4.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TRADE LAB SRL
Codice Fiscale: 12708570150 - P.Iva: 12708570150

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO CONSEGUENTI ALLA FASE DI PARTECIPAZIONE AL BANDO
“SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024” PROMOSSO DA REGIONE LOMBARDIA DI CUI
ALLA DGR XI/6182 DEL 28/03/2022; CODICE CIG ZC5398B5E6; CODICE CUP H78C22000350002 – IMPEGNO
DI SPESA COMPLESSIVO DI EURO 21.000,00 IVA COMPRESA.

Sondrio, 08/02/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


